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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem a dimenzováním hlavní přípojky

pro napájení pasivního domu v programu Sichr. Dále je vytvořena kompletní elektroinstalace

včetně ochrany před bleskem podle platných norem. Jsou zde popsány jednotlivé funkční

prvky elektroinstalace daného objektu a vytvořeny možné varianty prvků s ohledem

na výslednou cenu elektroinstalace. Následně se práce zabývá návrhem solárních panelů

pro ohřev teplé užitkové vody a také návrhem tepelného čerpadla určeného k vytápění objektu

přičemž v závěru je zhodnoceno, jakou měrou navrhovaná zařízení přispěla k ušetření

energie. V neposlední řadě je v práci provedena ekonomická bilance řešeného projektu.
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Abstract

Theme of this master thesis is the design and main power connections for passive

house in the program Sichr. Next, a complete electrical wiring is created, including lighting

protection adhering to valid standards. Individual functional elements of the electrical

installation of the given object and different cost possibilities of the wiring are described.

Subsequently, the thesis is concerned with the designs of solar panels for water heating

and with heat pumps for the heating system. Finally, the extent of the contribution for energy

savings and the economic balance of the project is calculated.
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AutoCAD ........... software pro projektování od společnosti Autodesk

c .......................... konstanta (-)

c .......................... měrná tepelná kapacita (J . kg−1 . K−1)

cosφ ................... účiník (-)

ČSN IEC ............ Česká státní norma respektovaná v EU

DR ...................... domovní rozváděč

ER ...................... elektroměrový rozváděč

EPS ..................... elektrická požární signalizace

HDO ................... hromadné dálkové ovládání

HOP ................... hlavní ochranná přípojnice

Ik
´ ´ ........................ rázový zkratový proud zdroje (kA)

Ip ........................ proud protékající přípojkou (A)

IDOV .................... dovolená hodnota proudu (A)

INP ...................... jmenovitá hodnota proudu (A)

INV ...................... napájecí proud vedení (A)

Istř ...................... střední intenzita záření (W . m−2)

ISDN .................. Integrated Services Digital Network

k ......................... součinitel prostupu tepla (-)

kE ....................... normalizovaný koeficient (-)

ki ........................ koeficient závislý na zvolené třídě systému ochrany před bleskem (-)

kc ........................ koeficient závislý na bleskovém proudu (-)
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OZE .................... obnovitelné zdroje energie

PE ....................... polyetylen

PO ...................... požární ochrana

Pi ......................... instalovaný příkon (kW)
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Pβ ........................ soudobá hodnota instalovaného příkonu (kW)
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Z ......................... impedance (Ω)
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh elektroinstalace pro pasivní rodinný dům,

jež bude realizován na území české republiky, konkrétně v okolí Prahy. Práce je zpracována

v souladu s normami ČSN IEC a je rozčleněna do pěti kapitol. Téma diplomové práce jsem

si vybral, jelikož z hlediska úspor energií jsou pasivní rodinné domy stále více

žádané a atraktivní, ale také proto, že v budoucnu budu o výstavbě pasivního rodinného domu

uvažovat.

První kapitola je věnována postupu při řešení výpočtů spojených s návrhem

a dimenzováním přípojky nízkého napětí pro napájení pasivního rodinného domu. Vypočtené

hodnoty zkratových proudů jsou následně použity pro srovnání vypínacích schopností jističů

a pojistek. Pomocí výpočtového programu Sichr 19.01 je ověřeno, zda ochrany vyhovují vůči

nadměrným elektrickým proudům. Nedílnou součástí této kapitoly je vypracovaná technická

zpráva. Vše je provedeno v souladu s normou ČSN IEC.

Ve druhé kapitole je vypracována kompletní elektroinstalace daného objektu pomocí

grafického softwaru AutoCAD 2019. Součástí je ochrana před bleskem při respektování

platných norem ČSN IEC 62 305.

Celá třetí kapitola je věnována popisu jednotlivých funkčních prvků elektroinstalace.

Jsou vysvětleny principy, jakými jednotlivé prvky a zařízení fungují a je uvedeno, kde

se používají a jakým způsobem se instalují či osazují. Veškeré prvky a zařízení jsou

navrhovány s ohledem na výslednou cenu elektroinstalace.

Čtvrtá kapitola se zabývá návrhem solárních kolektorů určených k ohřevu teplé

užitkové vody. Jsou provedeny potřebné výpočty pro návrh solárních kolektorů a představeny

základní typy kolektorů, včetně jejich technických údajů. Dále se kapitola zaměřuje na návrh

tepelného čerpadla, které je určené pro vytápění daného objektu. Jsou představeny jednotlivé

typy tepelných čerpadel a popsány jejich funkce, součásti a technické údaje. Součástí této

kapitoly je popis procesu rekuperace pro daný objekt.

V poslední páté kapitole je řešena ekonomická bilance pro navrhovaný projekt.

Na základě požadavků investora objektu jsou vyhotoveny dvě vhodné varianty řešení. První,

levnější varianta obsahuje tepelné čerpadlo fungující na principu vzduch/voda s kombinací

plochých solárních kolektorů. Druhá varianta zahrnuje zpracování ekonomické bilance pro

tepelné čerpadlo země/voda s hlubinným vrtem a kombinací vakuových trubicových solárních

kolektorů.
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1 Technická zpráva, návrh a dimenzování přípojky pro
napájení pasivního domu

V úvodu této kapitoly vysvětlím, co vlastně pojem pasivní dům znamená a jakým

způsobem funguje. Následně se budu zabývat zpracováním technické zprávy pro pasivní

rodinný dům, jež se bude nacházet na území České republiky, konkrétně v okolí Prahy. Dále

provedu výpočet přípojky a dimenzování přípojky pomocí výpočtového programu Sichr.

V závěru kapitoly zhodnotím celý návrh a výpočet přípojky určený pro napájení daného

pasivního rodinného domu.

1.1 Pasivní dům

Pasivními domy jsou označovány stavby, které zajišťují příjemné prostředí

a to v jakémkoli ročním období a bez užití běžných vytápěcích systémů. Obecně tyto domy

mají menší spotřebu energie o 85-90% než stávající domy, které svými vlastnostmi

připomínají spíše tepelné zářiče nežli objekty. Jinými slovy potřeba energie k vytápění

je u pasivních domů podstatně nižší než u novostaveb, které též plní stávající národní

normy a předpisy. Tato úspora energie dosahuje až tří čtvrtin. Pasivní domy poskytují velmi

dobrou teplotní atmosféru a to i přesto, že v současné době nároky na kvalitu obydlí stále

rostou. To vše je zajištěno díky mimořádně dobrému zateplení objektu. Kvalitně navržená

koncepce větracího systému zaručuje čistý a svěží vzduch v celém objektu. Na základě

nepřetržitého větrání, k němuž dochází v celém objektu, setrvávají všechny konstrukční části

nepoškozené a nejsou tak vystavovány rizikům koroze. Pojem pasivní dům je založen na bázi

využívání a aplikace tepelných užitků v objektu. Tyto zisky lze rozdělit na interní a externí.

Norma ČSN 73 0540-2 uvádí spotřebu tepla potřebnou na vytápění pasivního rodinného

domu maximálně 15 kWh/(m2 . rok).

Interním ziskem je teplo, jež vyzařují osoby a spotřebiče. Externím ziskem je sluneční

záření, které prostupuje okny do objektu. Objekt je zabezpečen kvalitní izolací a tím zisky

dostačují k tomu, aby byla ideální teplota ve všech částech objektu. Vše

je považováno za komfort, jímž dochází k nárůstu tržní hodnoty nemovitosti. [14]
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Obr. 1.1 Grafické zobrazení pasivního domu [3]

1.2 Technická zpráva

1.2.1 Všeobecné informace

Účelem technické zprávy je návrh kompletní elektroinstalace pasivního rodinného

domu. Napojení bude provedeno pomocí vedení nn přímo na kabelový veřejný rozvod.

Technická zpráva bude obsahovat dokumentaci silnoproudých a slaboproudých obvodů. Mezi

silnoproudé obvody patří přípojková skříň - elektroměrový rozváděč (ER), domovní rozváděč

(RD), světelné a zásuvkové rozvody. Budou vytvořeny sdělovací obvody pro zvonek, televizi

a rádio. Součástí dokumentace bude také hromosvod. Rozvody může provádět jen osoba

splňující kvalifikaci dle platné vyhlášky č. 50/1978 Sb. Po dokončení a před uvedením

do chodu je nutné provést výchozí revizi elektrického zařízení a následné vyhotovení revizní

zprávy. [3]

1.2.2 Základní údaje

a) Soustava 3+PEN, AC, 50 Hz, 400/230 V, TN-C-S.

b) Stupeň elektrizace C.


[…]


jednotkou a integrovaným solárním zásobníkem od společnosti Viessmann.
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5.1.2 2. Varianta řešení

Důležité údaje

a) Elektrotechnické prvky a zařízení elegantnější řady Merten M – Elegance, taktéž

od společnosti Schneider Electric s.r.o.

b) Trubicové vakuové kolektory Varisol HP90 20 (heat-pipe) od společnosti Brilon a.s.

c) Tepelné čerpadlo Vitocal 242 – G, A06 s kombinací země/voda s hlubinným vrtem,

ventilační jednotkou a integrovaným solárním zásobníkem, jehož výrobcem je také

společnost Viessmann.
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Závěr

S příchodem nových technologií se nároky na bydlení stále zvyšují. Lidé požadují

prostorné a komfortní bydlení, ve kterém se mohou aktivně věnovat své práci, odpočinku

či zábavě s dětmi nebo přáteli, a přitom neplatit velké sumy za ceny energií. To vše nabízí

pasivní rodinné domy, které ještě navíc pomocí rekuperační jednotky vyrábí čerstvý vzduch

a tím zbavují ovzduší prachu a škodlivých nečistot. Mezi výhody patří, že u všech pasivních

rodinných domů lidé žijí vyšší komfort svého života. Mají v objektu příjemné teploty, jak

v letním, tak zimním období, při velmi nízkých nákladech na vytápění se zajištěným stálým

přívodem čerstvého vzduchu bez průvanu.

Cílem mé diplomové práce bylo v souladu s platnými normami ČSN IEC navrhnout

a dimenzovat přípojku nízkého napětí pro napájení pasivního rodinného domu, jehož výstavba

bude realizována na území České republiky, konkrétně v okolí Prahy.

V první kapitole jsem na základě provedených výpočtů a jejich následným ověřením

pomocí výpočtového programu Sichr 19.01 zvolil přívodní kabel CYKY 4Jx10 mm².

Pro hlavní jištění přípojky jsem vybral jistič se jmenovitou hodnotou proudu 40 A s vypínací

charakteristikou B. Jistič bude umístěn do elektroměrového rozváděče. Na základě

spočtených hodnot zkratových proudů jsem následně provedl porovnání vypínacích

schopností (zkratových odolností) jistících prvků, tj. jističů a pojistek. Pomocí programu jsem

ověřil, zda jsou ochrany vhodné z hlediska nadměrných elektrických proudů. Zkontroloval

jsem, je-li dodržena požadovaná selektivita jednotlivých jisticích prvků a také impedanční

smyčky pro celý obvod. Zhodnotil jsem z ekonomického hlediska vhodnost použitého

kabelového vedení. Konkrétně jsem se zaměřil na to, aby byl zvolen vhodný průřez kabelu,

především kvůli jeho pořizovací ceně a dalším nákladům, které jsou spojeny s jeho užíváním

a životností. Vyhotovil jsem technickou zprávu, která je nedílnou součástí projektu.

Ve druhé kapitole jsem zpracoval pomocí grafického programu AutoCAD 2019

kompletní elektroinstalaci, a to včetně ochrany před bleskem. Kompletní elektroinstalaci

v grafické podobě jsem umístil do příloh této diplomové práce.

K tomu, abych mohl navrhnout dané elektroinstalační prvky a zařízení, jsem musel

nejprve znát, jakým způsobem fungují, kde se používají a kam se umisťují. Jedině tak jsem

mohl určit vhodnost jejich použití. Představení a popisu jednotlivých elektroinstalačních

funkčních prvků a zařízení jsem věnoval celou třetí kapitolu.

Nedílnou součástí projektu je problematika, která řeší návrh systému pro ohřev teplé

užitkové vody a vytápění objektu. Čtvrtá kapitola byla věnována výpočtům, spojeným
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s návrhem solárních kolektorů určených k ohřevu teplé užitkové vody pro tříčlennou rodinu

a volbě tepelného čerpadla určeného pro vytápění tohoto pasivního rodinného domu. Zhotovil

jsem dvě možné varianty solárních kolektorů určených pro sezonní provoz, které představují

návrh pokrytí potřebné energie pro ohřev TUV od dubna do září. Zároveň jsem vytvořil dvě

možná řešení provedení tepelných čerpadel, která získávají tepelnou energii odlišným

způsobem. Dále jsem nastínil proces rekuperace pro navrhovaný objekt a zhodnotil jsem míru

úspory energie pomocí navržených zařízení.

Požadavkem investora objektu bylo vytvoření ekonomické bilance, která bude obsahovat

elektroinstalační prvky a zařízení dvou cenových relací. První varianta byla sestavena

z levnějších prvků modelové řady Senda, jejichž výrobcem je společnost Schneider Electric.

Zdrojem vytápění objektu je tepelné čerpadlo fungující na principu vzduch/voda. K ohřevu

teplé užitkové vody jsou použity ploché deskové solární kolektory. Výše uvedená varianta

má celkové náklady včetně provedení práce a DPH v hodnotě 762 788 Kč.

Druhá, cenově nákladnější varianta byla sestrojena z prvků modelové

řady Merten - M - Elegance od stejného výrobce, přičemž pro vytápění objektu je použito

tepelné čerpadlo země/voda s hlubinným vrtem a kombinací vakuových trubicových solárních

kolektorů. U této varianty celková částka včetně práce a DPH činí 990 317 Kč.

Z mého pohledu bych investorovi objektu doporučil variantu s tepelným čerpadlem

země/voda a hlubinným vrtem, rekuperační jednotkou a vakuovými trubicovými solárními

kolektory. Přestože se jedná o dražší variantu, tak důvodem, proč bych toto řešení doporučil,

je, že tepelné čerpadlo (země/voda) má vyšší topný faktor a vakuové trubicové solární

kolektory mají vyšší účinnost, než ploché deskové kolektory. To je dáno tím, že i v období

nepřímého slunečního záření doplňují do soustavy více tepelné energie.
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