Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|-------------------------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Návrh elektroinstalace pasivního rodinného domu | | |
| Student: | Bc. Tomáš HOLÝ | Std. číslo: | E15N0017K |
| Oponent: | Aleš Hromádka | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|-------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 22 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 45 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 12 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 7 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce zdařile popisuje návrh a projektování pasivního rodinného domu. V první části jsou popsány jednotlivé části návrhu a samotná technická zpráva k projektu včetně výpočtu dimenzování přípojky. Druhá část je zaměřena na popis mechanismů ochrany před atmosférickým přepětím a včetně jeho návrhu. Třetí část popisuje jednotlivé komponenty samotné elektroinstalace. Čtvrtá část je věnována návrhu komponentů pro pasivaci objektu. Je zde představeno několik typů kolektorů, několik typu tepelných čerpadel a možnosti rekuperace tepelné energie pro projekt. V ekonomické bilanci jsou představeny dvě možná navrhovaná řešení. Práce je na dobré odborné úrovni s drobnými nedostatky, které jsou vypsány níže:

- 1) Ne jednoznačnost symbolu c jednou je to konstanta pro výpočet síťové impedance a podruhé je měrná tepelná kapacita, lze vyřešit pomocí skutečného symbolu pro tepelnou kapacitu c_p .
- 2) Nepřesné znacení kabelů.
- 3) Mřížová soustava sama o sobě neobsahuje jímače.
- 4) $T_K = 250\text{ °C}$, hodnota nesmí být překročena kvůli porušení izolace kabelu. – Při takové teplotě se izolace z PVC se už dávno rozteče.

Dotazy oponenta k práci:

Z jakého důvodu jste zvolil pojistku v PS o dva řady vyšší než je hlavní domovní?
Když uvažujete v celém objektu vliv prostředí AA5, jaký vliv by se měl objevit na případ koupelně?
Co znamená zaváděcí tyč z přílohy číslo 19?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 2.6.2019

.....
podpis oponenta práce